[image: image1.png]¥4

Qy@

[image: image2.png]

[image: image3.png]g

佛农〔2018〕77号
[image: image4.png]

关于印发《佛冈县农业局 佛冈县财政局2018-2020年中央财政农机购置补贴

实施方案》的通知

各镇政府、县农业技术推广中心、县农机安全监督管理站:

为切实做好2018-2020年中央财政农机购置补贴工作，根据《农业部办公厅 财政部办公厅关于印发〈2018-2020年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》（农办财〔2018〕3号）的要求，我们制定了《佛冈县2018-2020年中央财政农机购置补贴实施方案》，现印发给你们,请贯彻执行。

                    佛冈县农业局       佛冈县财政局

                            2018年7月23日
佛冈县2018-2020年中央财政农机

购置补贴实施方案

一、总体要求

全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神。紧紧围绕实施乡村振兴战略，以推进农业供给侧结构性改革、促进农业机械化全程全面高质高效发展为基本要求，突出重点，全力保障粮食和主要农产品生产全程机械化的需求，为国家粮食安全和主要农产品有效供给提供坚实的物质技术支撑；坚持绿色生态导向，大力推广节能环保、精准高效农业机械化技术，促进农业绿色发展；推动科技创新，加快技术先进农机产品推广，促进农机工业转型升级，提升农机作业质量；推动普惠共享，推进补贴范围内机具敞开补贴，加大对农业机械化薄弱地区支持力度，促进农机社会化服务，切实增强政策获得感。创新组织管理，着力提升制度化、信息化、便利化水平，严惩失信违规行为，严防系统性违规风险，确保政策规范廉洁高效实施，不断提升公众满意度和政策实现度。

二、补贴范围和补贴机具

（一）农机购置补贴机具种类范围。根据农业部、财政部《2018-2020年农机购置补贴实施指导意见》，广东省确定15大类37个小类97个品目作为中央财政资金补贴机具种类范围（见附件1）。对补贴范围内所有机具敞开补贴。优先保证粮食等主要农产品生产所需机具和深松整地、免耕播种、高效植保、节水灌溉、高效施肥、秸秆还田离田、残膜回收、畜禽粪污资源化利用、病死畜禽无害化处理等支持农业绿色发展机具的补贴需要，逐步将保有量明显过多、技术相对落后、需求量小的机具品目剔除出补贴范围。

（二）补贴机具产品资质。补贴机具必须是补贴范围内的产品，同时还应具备以下资质之一：（1）获得农业机械试验鉴定证书（农业机械推广鉴定证书）；（2）获得农机强制性产品认证证书；（3）列入农机自愿性认证采信试点范围，获得农机自愿性产品认证证书。补贴机具须在明显位置固定标有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌。

三、补贴对象和补贴标准

补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”），其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。在保障农民购机权益的前提下，鼓励因地制宜发展农机社会化服务组织，提升农机作业专业化社会化服务水平。

中央财政农机购置补贴实行定额补贴，补贴额由省农业厅负责确定，其中，通用类机具补贴额不超过农业部发布的最高补贴额。补贴额依据同档产品上年市场销售均价测算，原则上测算比例不超过30%。上年市场销售均价可通过本省农机购置补贴辅助管理系统补贴数据测算，也可通过市场调查或委托有资质的社会中介机构进行测算。对技术含量不高、区域拥有量相对饱和的机具品目，应降低补贴标准。

一般补贴机具单机补贴额原则上不超过5万元；挤奶机械、烘干机单机补贴额不超过12万元；100马力以上拖拉机、高性能青饲料收获机、大型免耕播种机、大型联合收割机、水稻大型浸种催芽程控设备单机补贴额不超过15万元；200马力以上拖拉机单机补贴额不超过25万元；大型甘蔗收获机单机补贴额不超过40万元。
补贴额的调整工作由省按年度进行。鉴于市场价格具有波动性，在政策实施过程中，具体产品或具体档次的中央财政资金实际补贴比例在30%上下一定范围内浮动符合政策规定。发现具体产品实际补贴比例明显偏高时，应及时组织调查，对有违规情节的，按农业部、财政部《农业机械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）》以及《广东省农业厅 广东省财政厅关于贯彻执行〈农业机械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）〉的补充规定（试行）》处理；对无违规情节且已购置的产品，可按原规定履行相关手续，并视情况优化调整该产品补贴额。
四、资金分配使用

农机购置补贴支出主要用于支持购置先进适用农业机械，以及开展农机报废更新补贴试点等方面。我县按省要求继续开展农机报废更新补贴试点工作，加快淘汰耗能高、污染重、安全性能低的老旧农机具。鼓励采取融资租赁、贴息贷款等形式，支持购置大型农业机械。

五、操作流程及资金兑付

农机购置补贴政策实施实行自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡（户）。

（一）发布实施规定。省农业厅、财政厅制定全省中央财政农机购置补贴实施方案，省农业厅制定补贴额一览表（附件2），我县农机化主管部门、财政部门制定本县农机购置补贴实施方案并转发省的农机购置补贴实施方案等信息。

（二）自主选机购机。购机者自主选机购机，并对购机行为和购买机具的真实性负责，承担相应责任义务。对于购买单机或同一主体购买多台累计补贴额度1万元以上的机具，须个人提出书面申请到户籍所在村委、镇政府农办加盖公章后报县农机购置补贴领导小组办公室审批，累计销售价1万元以上的机具需采用银行转账等非现金方式支付购机款。购机者对其购置的补贴机具拥有所有权，可自主使用、依法依规处置。
（三）补贴资金申请。购机者在补贴产品产销企业自主购买机具后，直接到户籍所在镇政府农办办理申请并提交补贴申请资料，其真实性、完整性和有效性由购机者和补贴机具产销企业负责，并承担相关法律责任。实行牌证管理的机具，要先行办理牌证照。对实行牌证管理的补贴机具，可由县农机安全监理站在上牌过程中一并核验。严禁以任何方式授予补贴机具产销企业进入农机购置补贴辅助管理系统办理补贴申请的具体操作权限，严禁补贴机具产销企业代替购机者到主管部门办理补贴申请手续。
购机者为个人的需提供：身份证原件及复印件、购机发票、本人银行存折（卡）原件及复印件、银行转账等非现金方式支付凭证（仅限购买单机或同一主体购买多台累计销售价1万元以上的机具申请者提供）；购机者为组织的需提供：营业执照原件及复印件、购机发票、与组织名称一致的银行账号原件及复印件、银行转账等非现金方式支付凭证（仅限购买单机或同一主体购买多台累计销售价1万元以上的机具申请者提供）。各镇农办在收到补贴申请资料后应及时将申请者信息及机具信息录入农机购置补贴辅助管理软件系统，打印出《农机购置补贴资金申请表》（格式见附件3）（一式两份，一份存档、一份交给申请者）盖章并交申请者签名确认。

按省要求自2018年起，对拖拉机、联合收割机等纳入牌证管理的机具和单机（或同一主体购买多台累计）补贴额在5000元及以上机具需“见人见机见票”进行现场核实，具体要求按《广东省农机购置补贴机具核验流程》有关规定执行。

（四）申购信息公示。各镇农办在每批资金兑付前，将所受理的申请购机信息按镇制作《广东省农业机械购置补贴公示表》（格式见附件4），在本地农机购置补贴信息公开专栏予以公示（时限为7天）并按相关规定进行现场核实，县农业局、财政局和镇政府要公布举报电话。
（五）补贴资金兑付。经公示无异议后，各镇农办要及时整理编制好《农机购置补贴资金发放明细表》、《农机购置补贴指标确认通知书》、发票复印件、银行存折复印件、《委托批量业务代发明细表》、《委托批量业务代发汇总清单》、《佛冈县财政项目资金支付申请书》、《佛冈县财政项目资金支付申请汇总书》、《享受农机购置补贴的农户信息表》，交县农业技术推广中心。县农业技术推广中心负责对各镇农办所提交的农机购置补贴材料进行核实和开展农机购置补贴专项资金实地核查并编制《佛冈县财政支农专项资金实地核查表》送县农业局审核后并编制《项目实施单位资金申报承诺书》，交由县财政局复核无误后办理补贴发放手续，由县财政局将补贴资金拨付到农户“一卡通”存折账户或农村信用社存折账户；属于农业生产经营组织购机的，采用国库集中支付，由县财政部门将补贴直接拨付到其银行账户。补贴资金至少每季度足额兑付一次。

六、工作要求

（一）加强领导，密切配合。县农业局、财政局要进一步提高思想认识，成立领导小组，加强组织领导，密切沟通配合，建立工作责任制，将任务和责任具体落实到岗位。要加强工作指导和监督检查，加大农机购置补贴绩效管理工作力度。

县农业局负责农机购置补贴实施方案制订、申报补贴资金、补贴工作监督检查、补贴机具抽查核实、补贴投诉调查处理督办等行政管理工作。同时，对县农业技术推广中心所提交的材料进行审核并编制《项目实施单位资金申报承诺书》，交由县财政局复核。
县财政局在补贴资金使用和补贴政策实施进行要加强监管。对县农业局所提交的材料进行复核无误后办理补贴发放手续。同时，要增加资金投入，并保证必要的组织管理经费。

县农业技术推广中心负责农机购置补贴工作的实施并指导各镇开展农机购置补贴的各项工作。对各镇农办所提交的农机购置补贴材料进行核实和开展农机购置补贴专项资金实地核查并编制《佛冈县财政支农专项资金实地核查表》送县农业局审核。
县农机安全生产监督管理站负责对于购置拖拉机、联合收割机的，办理注册登记手续并将牌证办理情况报送给申请者户籍所在镇农办。

各镇农办负责将申请者的补贴申请资料信息及机具信息录入农机购置补贴辅助管理软件系统，并及时整理编制好《农机购置补贴资金发放明细表》、《确认通知书》、发票复印件、银行存折复印件、《委托批量业务代发明细表》、《委托批量业务代发汇总清单》、《佛冈县财政项目资金支付申请书》、《佛冈县财政项目资金支付申请汇总书》、《享受农机购置补贴的农户信息表》。交县农业技术推广中心。

（二）规范操作，高效服务。全面运用农机购置补贴辅助管理系统，推广使用补贴机具网络投档软件，探索补贴机具“一机一码”识别管理，提高政策实施信息化水平。

切实加快补贴申请受理、资格审核、机具核验、受益公示等工作，鼓励在购机集中地或各镇政务大厅等开展受理申请、核实登记等“一站式”服务。补贴申领有效期原则上当年有效（以各年度农机购置补贴辅助管理系统开启及关闭时间为限），因当年财政补贴资金规模不够、办理手续时间紧张等无法享受补贴的，可在下一个年度优先补贴，以稳定购机者补贴申领预期。

加强补贴机具核验，执行《广东省农机购置补贴机具核实流程》，重点加强对大中型机具的核验和单人多台套、短期内大批量等异常申请补贴情形的监管，配合相关部门严厉打击窃取、倒卖、泄露补贴信息和电信诈骗等不法行为，保护农民合法权益。依法开展补贴机具的质量调查，积极探索实行购机真实性承诺、受益信息实时公开和事后抽查核验相结合的补贴机具监管方式。督促企业做好售后服务等工作。

加强对基层农机购置补贴工作人员培训和警示教育，提高基层人员素质和能力。

（三）公开信息，接受监督。各相关单位要通过广播、电视、报纸、网络、宣传册、明白纸、挂图等形式，进一步加强宣传补贴政策，扩大社会公众知晓度。全面建立农机购置补贴信息公开专栏，对申请购机补贴者信息进行公示，对实施方案、补贴额一览表、操作程序、补贴机具信息表、投诉咨询方式、违规查处结果等重点信息全面公开，实时公布补贴资金申请登记进度和享受补贴购机者信息（格式参见附件5），同时要注意保护个人隐私。
（四）加强监管，严惩违规。全面建立农机购置补贴工作内部控制规程，规范业务流程，强化监督制约。开展农机购置补贴延伸绩效管理，强化结果运用，加强督导评估，强化补贴政策实施全程监管。

全面贯彻落实《农业部办公厅 财政部办公厅关于印发〈农业机械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）〉的通知》（农办财〔2017〕26号）精神和《广东省农业厅 广东省财政厅〈农业机械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）〉的补充规定（试行）》（粤农规〔2018〕3号），加大违规行为查处力度，全面履行监管职责，以问题为导向，适时开展专项督导检查，严惩违规，对违规现象和问题主动向社会公布。高度重视群众举报投诉受理查处工作。建立健全相关机制，通过电话、网络、信函等有效形式受理投诉。对实名投诉举报的问题和线索，要做到凡报必查。

对投诉集中、“三包”服务不到位、价格虚高、采取不正当竞争、出厂编号及铭牌不规范、虚假宣传、降低配置、以次充好、骗补套补等线索具体的投诉进行调查核实。对于违反农机购置补贴政策相关规定的生产和经销企业，视调查情况可对违规企业采取约谈告诫、限期整改等措施，并将有关情况和进一步处理建议报省农业厅、市农业局。

七、有效期与总结报送

方案有效期三年。每年12月1日前，各相关单位要将全年农机购置补贴实施情况总结报告报送县农业局农机股。

附件：1.2018-2020年广东省农机购置补贴机具种类范围

2.广东省农机购置补贴机具补贴额一览表（样式）

3.农机购置补贴资金申请表

          4.广东省农业机械购置补贴公示表（样式）

    5.    年度    县（市、区）享受农机购置补贴的购机者信息表

附件1：
广东省农机购置补贴机具种类范围

（15大类37个小类97个品目）

1.耕整地机械

1.1耕地机械

1.1.1铧式犁

1.1.2旋耕机（含履带自走式旋耕机）

1.1.3深松机

1.1.4开沟机

1.1.5耕整机

1.1.6微耕机

1.2整地机械

1.2.1起垄机

1.2.2灭茬机

1.2.3联合整地机

1.2.4驱动耙

2.种植施肥机械

2.1播种机械

2.1.1穴播机

2.1.2小粒种子播种机

2.1.3根茎作物播种机

2.1.4免耕播种机

2.1.5铺膜播种机

2.1.6水稻直播机

2.2育苗机械设备

2.2.1种子播前处理设备

2.2.2秧盘播种成套设备（含床土处理）

2.3栽植机械

2.3.1水稻插秧机

2.3.2秧苗移栽机（含水稻钵苗移栽机、水稻抛秧机）

2.3.3甘蔗种植机

2.4施肥机械

2.4.1施肥机（含水稻侧深施肥装置）

2.4.2撒肥机

3.田间管理机械

3.1中耕机械

3.1.1中耕机（含甘蔗中耕机）

3.1.2培土机

3.1.3田园管理机

3.2植保机械

3.2.1动力喷雾机

3.2.2喷杆喷雾机

3.2.3风送喷雾机

3.3修剪机械

3.3.1茶树修剪机

4.收获机械

4.1谷物收获机械

4.1.1自走履带式谷物联合收割机（全喂入）

4.1.2半喂入联合收割机

4.2蔬菜收获机械

4.2.1果类蔬菜收获机

4.3花卉（茶叶）采收机械

4.3.1采茶机

4.4根茎作物收获机械

4.4.1薯类收获机

4.4.2甘蔗收获机

4.4.3甘蔗割铺机

4.4.4花生收获机

4.5饲料作物收获机械

4.5.1割草机

4.5.2打（压）捆机
4.5.3青饲料收获机

4.6茎秆收集处理机械

4.6.1秸秆粉碎还田机

5.收获后处理机械

5.1脱粒机械

5.1.1稻麦脱粒机

5.1.2花生摘果机

5.2清选机械

5.2.1粮食清选机

5.3干燥机械

5.3.1谷物烘干机

5.3.2果蔬烘干机

6.农产品初加工机械

6.1碾米机械

6.1.1碾米机

6.1.2组合米机

6.2磨粉（浆）机械

6.2.1磨粉机

6.2.2磨浆机

6.3果蔬加工机械

6.3.1水果分级机

6.3.2水果清洗机

6.3.3水果打蜡机

6.3.4蔬菜清洗机

6.4茶叶加工机械

6.4.1茶叶杀青机

6.4.2茶叶揉捻机

6.4.3茶叶炒（烘）干机

6.4.4茶叶筛选机

6.4.5茶叶理条机

6.5剥壳（去皮）机械

6.5.1花生脱壳机

6.5.2干坚果脱壳机

7.农用搬运机械

7.1运输机械

7.1.1甘蔗田间收集搬运机

7.2装卸机械

7.2.1抓草机

8.排灌机械

8.1水泵

8.1.1离心泵

8.1.2潜水电泵

8.2喷灌机械设备

8.2.1喷灌机

8.2.2微灌设备

8.2.3灌溉首部（含灌溉水增压设备、过滤设备、水质软化设备、灌溉施肥一体化设备以及营养液消毒设等）

9.畜牧机械

9.1饲料（草）加工机械设备

9.1.1铡草机

9.1.2青贮切碎机

9.1.3揉丝机

9.1.4饲料（草）粉碎机

9.1.5饲料混合机

9.1.6饲料制备（搅拌）机

9.2饲养机械

9.2.1孵化机

9.2.2喂料机

9.2.3送料机

9.2.4清粪机

9.2.5粪污固液分离机

9.3畜产品采集加工机械设备

9.3.1挤奶机

9.3.2贮奶（冷藏）罐

10.水产机械

10.1水产养殖机械

10.1.1增氧机

11.农业废弃物利用处理设备

11.1废弃物处理设备

11.1.1残膜回收机

11.1.2沼液沼渣抽排设备

11.1.3病死畜禽无害化处理设备

12.农田基本建设机械

12.1平地机械

12.1.1平地机（含激光平地机）

13.设施农业设备

13.1温室大棚设备

13.1.1电动卷帘机

13.1.2水帘降温设备

14.动力机械

14.1拖拉机

14.1.1轮式拖拉机（不含皮带传动轮式拖拉机）

14.1.2手扶拖拉机

14.1.3履带式拖拉机
15.其他机械

15.1养蜂设备

15.1.1养蜂平台

15.2其他机械

15.2.1简易保鲜储藏设备

15.2.2农业用北斗终端（含渔船用）

15.2.3沼气发电机组

15.2.4天然橡胶初加工专用机械

附件2：
广东省农机购置补贴机具补贴额一览表

（样式）

	序号
	大类
	小类
	品目
	分档

名称
	基本配置

和参数
	中央财政

补贴额
	地方财政补贴额
	备注

附件3：

农机购置补贴资金申请表

购机方式：自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡（户）

申请表编号：                                                打表时间：

	购机者

信息
	姓名/组织

	购机者身份

	性别/性质

	身份证号/组织机构代码证号

	乡镇

	村组

	身份证住址

	现居住地址

	联系电话
	（手填）
	银行账号
	（手填）

	购买机具

信息
	机具大类

	单台购机

补贴额（元）
	中央补贴

	机具小类

	省级补贴

	机具品目

	市级补贴

	生产企业

	县级补贴

	机具型号

	小计

	功率（千瓦）

	购机补贴额合计（元）

	数量

（设施类实际数量）

	报废补贴额合计（元）

	经销商

	销售总价（元）

	分档名称

	备注

	出厂编号

（发动机号）

	发票号

	报废更新

情况
	报废回收证明编号
	报废更新机型
	底盘（车架）号
	报废更新补贴额（元）

	补贴申请者

承诺
	1.本人已知政策规定，对提供的上述信息和资料真实性负责，并承担法律责任；

2.如有虚假购机、以小报大等违法违规行为，退回所有补贴资金。

      申请者签名（手印）：

年  月   日
	受理经办人签名
	    签字:

年   月   日

	验机人签名
	    签字:

年   月   日

	农机部门（农办）审核意见
	签字：

（单位公章）

年   月   日

	表格说明
	1.补贴产品必须是获得符合实施方案规定资质的产品（纳入新产品补贴试点的产品除外）。

2.获得本表格并经对外公示7天后，无异议则生效；如有异议经查实后，则取消补贴资格。

3.本表格是补贴对象获得补贴资金的主要凭证，请妥善保管，遗失不补。

4.本表格有效期为从XXXX年XX月XX日至XXXX年XX月XX日，过期作废。

5.本表一式二份、签字盖章后生效，县级农机化主管部门和补贴对象各一份。

6.银行卡号、账号和联系电话作为内部工作资料妥善保存，不再存入农机购置补贴辅助管理

系统，农机购置补贴款由财政直接发放，无需申请者操作银行账户，如果有人发短信、打

电话要求提供个人账户信息、付款、转账等，不可轻信，必要时可向公安部门报案。

附件4：

广东省农业机械购置补贴公示表

（样式）

经××县（市、区）农机主管部门和财政局审核，同意下列购机申请者享受补贴，现予公示，公示时间自××××年××月××日开始至××××年××月××日止，对下列申请者获得补贴有异议者，请书面和电话向×××市（部门）反映。联系部门：××市×××，联系地址邮编：×××……×××，联系电话：×××××××，联系人：×××

××××年××月××日

注：本年度本县农机购置中央补贴指标××万元（已审批××万元）省级补贴指标××万元（已审批××万元）
	购机者姓名

（组织名称）
	地址(只列乡镇、村)
	补贴机具品目
	补贴机具分档名称
	购置数量
	中央财政

补贴金额（元）

附件5：

     年度    县（市、区）享受农机

购置补贴的购机者信息表

	序号
	购机者
	补贴机具
	补贴资金

	所在乡（镇）
	所在村组
	购机者姓名
	机具品目
	生产厂家
	产品名称
	购买机型
	经

销

商
	购买

数量

（台）
	单台

销售

价格

（元）
	单台

补贴额

（元）
	总补

贴额

（元）

	合计

注：含个人、农业生产经营组织等所有补贴对象。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyH1LBjfUiftLB3vKiDzMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QDYENSTvPi=sLCf3QRzzQDX0KTIBMyjsPifvLCIDMjYALyIBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS527KiTy8hxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9s+B30L+XrraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS527KiTy8h048eS0e6N7aCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDwLCPvMyb1LyX3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCbsLibfLS=5LiL5MCP7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3Ki=tLS=xOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4CNBz0Phz2Mh0BMBzzLx0FQCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=yQiQCSUIUczU2VTQVTUEKRFc3TEbwQzkUMxsNRV0UK0gEPWgDdjENPlcNUjIAb1UBaDc1VF8ZcD0pQUYMPj0GPSEUQTE3MD0TLWQRZTYOK1oSRlwPLWgASTkGYj0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIATUUAPSQGSjEDPzIoTTsBY0EDT2olS1gtXRrxTj8kblY2VjI4UjorS1H2STEVXUQpSFolRigsLTkjUSf1VkjwQVUFUT0uZh8qbiA5YSAGdiUmUF3wL1I0Y1UzXiE3LzQESFYzSxrxUjkKLzkNYTosVVMibzg1aCM4UkPvXjcYVEAORCHvQlwGRmknLl0IMFIkYjLqP101MFIRcU=0S1cnUTwkQh8MPlYRYEj0cWo2UWYKcmfvNTExdEAIXxsvTzwTRVwWZkEKXTDvZGUrVVIuSCQ0MTYoZ17yS1nzNCIZdj0US0c3ZCIYSUj1UVQtdkYqT14sNVQpRyf3bic3P14raRrqVjwGZTUWLiMDRmABXlEkOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LiDvMCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiH7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiDzMivuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkMRbkczOT0ncTrudiTqMFnva1IOYl42QDokRV0yVSMVUGEPLW=3dScLRFw3YEgmVikgQjMqUSYNLmYATVMGPlkEa1r3SSQWNGD2NWIVT2n0T0MST0MSZlkoZVkiT0MpX1oWZVMwcUYiMhsZQyQOVjb2YVkBT0QpPjo4ZjIgYEYoZFEoZVT1Ulk4ckooZzcpZVkoQlg1TkMzT0MScEM5T0MST0MxUkMKX0MSTz8oMSUwR1wQZyIAXyYQZSYSSCEPSzfqcVchdGIFdGo0XT8CM18XdSIFblgzYUIWcR8Tb2ITb0cSUD0SPmT3YzM4UlsSLh8JUkQudDcwYG=8TyHuTmguYDrwdWcxTx7vK0UAUj8UPSjyMCINMDrvahr3VDwUPVoKNSH0bjQRP0QUT2oRNV7xTyktK2IhXykWR2IubEMjRCPwMmUsZFLuSzohVWT4ZzsRc1buQCD8bCQtXjo2UCA0UzsAVlfvNWUrdUUYbiIKa1TvbD0IamEobkEWTizvNVgZQDESY2T0J2ILVTkRUGgxYCUOSS=4c0IqazsUVi0vOSjqbTYWUCclcykVLz4gXjYLNEQndFcYa2ImRGQRLCEKTWDqUVMlMWQxYTL1MVMuRmgpQDMYXyzzLFf0cF8JTEEjdTcTLEP4dkbuQmgGP0MWTyH3PmQWLWQGY14WZF4HaVkATl4NK0MSREMSU0EORm=vTiEnNToSU2UuNUQMcUkTR0MIYUczajYITmIvcmD4OS=vdDwGTkcgbmAraS0RREQnKx8gLDMwUVomc2TzLUcOdUAFK0IIbF8MOVwgRzsMVFY4aUghQmISNSUJM2H4LCUSTyTucEUyJ0cVKzfwUjf4Ll8SU2cxQGMPYGD3YikSZE=qcmIvLGECT0PuUWIhQmAHZCQJXiQMcCEkNDXvZiQhR0kvbmMuUEMSLFYOYEMWTlMCayIZQEg2cyPvUEL4a10SU2gScV4STmoKX2LqbUISamH0TmkxMmAwRSYRUF4FXzcTclMDaTMRJ0QtLl8TLFMwVGUSXkMrUVMWckYvOUASMEINbTIZRyX4TDEvUFgJdlUSbGQIZlQncGEWdBsTciEXRCY2NWTuTkbqSz0gYEIGQj4ycjcDSTQZSGk0OSIzU0QwbmchZTcTX1UvNFshLkcqUyQRb2ouQ2L8RFUGLicgLkMnTVUYTjolXSAjRmQhcGU0SycTZGIXaEc2OUcAMiIKOSYna0IwLDouUD73VGIyTyUOamQla0AOQkMhTC0LUmIvbjQnajYyQy0ycVT8QDMhREIxJy0TbkQoL2QTbF8kS18WU2TvRVQRXkcyLS=qRjgiLlMQUFgHc2IyKzzuMUAWUj0XUToRRmITRmkSamAKdDwPTh8xSTkYVWEFcGkWcFIvX0ApcCEDSTsHajwFRlgUZl38UDQLTmnqT0YpQiP4RDfvT1kWbTP4ah8KUFYKLWISXzHuSDoWPl8WNWYSRUEZL1YkSVc2YiI0TmQxT0LuPUMhZEA4R2cWUlXqMTsiSzcuSUMDUCgjamExMGQISlYSTyg3MUkTLkLvMGUlK1gyU1YZRDsiYWfvaGE2TygxMyEPUmbqS0YvdVTwZWD1b2ILYmIJNFMKOWI1PxsMTFoHU1UAVEk0bS=yXWT8az0LTlXqcDwYb0M0PWUhSS=1XWfvP2YMLGEnbEcGcjsLMWIqLmc0LDgScmgOaUHvYj44PmcTK18IUGAiNWk4c18XcGbuNVs0azI1MTkTOU=4LT0wX1H4cjzzcUYDVEARVFghXUXzMVwLTEL0RmM0SlMxT0ohcifwMkXxRh8SZGcSLGEVSUASP2TuM0MWLU=0LVEALGQuQEb0byPyVmPyJ1UubFz4RVDwY2D3NFsDY2HzSG=0RBsTUyAnUEgWUikOUGMARl7xZlUWZmQvK0EnOR8GUjPvQ0b8SyAPVlI4OVIuRz0zKzL4aFn0Qh74VCUJSSAIMVj0SWUwbVg2UFcLSiQWazjvcUEyNUUoa1b2MEM0LToxUzwSRCAxYkEzTmArUzwKXiUxdl4xZzgFTCkILmP4YkovRzYQckcTLF4OTlIPPmD4SEQob1wzMSTwXmQVVGIOaVD2aUURUTstLiAYM130Y2cvOTozbSQCLF0iK1MFTi0rXVIXQGIIZlj3cD0TYUAqVGIjREf3by0wPjYFT0bxU0Q5YF8KXicNPzklLkEkVjz0bkQxOWkDRyIqTjYYNUMmcGAxYig5SlcKKykOamEMQFYLMlEqcV40MB8DbmUYYEISQDYYPWEtQlIALVMYby=uRUMVUx7vZlMhMSkWblXvdjoNSVTvSCULUWMNRmILZ2nvKx8HNSU1Xmo2cVEHMTstT1U0RT33U1k4SDspP2kzQ1MFTk=8Tlr8ZkcrSEctcmMPaikzYh80bEcgMTgwZjruQEc2RTw0aEEGdSUvLl8sTlYjX1sRcT0DRzE5Z2AuPxrwL2QzUzwoJzz1L0ArNFE2SVYLJ14VLyjxMWArcS=8TEUGTmYZKzkBa1QpPzoJaFkjQl8tS0IWbjbxP1MVZUUrbEoIcmkqch8xYEksSzgXYGQsazw2X2IDTUECRR8ocyYWUTQ0bj4mViAxax8RVSfxUT01dlopR1YJaGL4cVw4LWDwMWInYWIWdTgjQl8uRGEiMGAxQ1cvMyIWdTQhMjERbGc1cUEYYiktbyQBMF0DLCT0Jy0zXWQHSkozMGcVTj8vJ2E2NEAxRDb2SkL4VGj8XjcZMUcrY1ExZl71MTozNSISbkLxNGAAb0buLFUUQGEHaDMDLWkwMyUvSBsDKz4yJ0EIaSP0NGoNazsjS1MwcFYBTUUKLCY2cFwPbTYmbjjyNWUzTTXwTz8CczQScFzzTC00bVoDcVQoVh8jbWITNS0QLkQAXS=vTFz3S1M1UDsVcmI0XTcnXUDqVkQAT2=uUGYScEAxczgTUVwLOUjqYi0USC=xTkcPYEIsbkgTbUUgRWn8MFvuaFo3RTsiPTw1ZzMoUkQMXlwBSyMgRmIRZ1zuXV8mYlbvb2gJT2UFZyXycTDvUGMSb2MvdD0QTEjwYlUDTD0lY0TwU0cySjQrX1w0MjgmYmoOVkIHXi0sP0MuRSDvVS0uLUAjcRsLXzP0bkL8SzogbDcuUEMwTV7xLjcwLjwtYzwgY14paCkHchskM0csSWgvVDsJZlIDVF4nQmUlYm=xNTgjTDf4T2IpRTo1cVUrSTPuQ2=qSDcOYiL2aV4TaVPyXi0XajIvaEcZSjIhZDswUF8FL2oqT1QobCIRNUQIUTcSX1cQQmcPT2QoLxsCRR8NY0UKZCkLSj44TFMXR2P1ZUIISV8gMCzzRzIQaTjxb0UGNFszZEIhRSAtRl7vb1I0XiQgRigXQCc3VSbwNS=xRTkzLGbzUz72Yl42UBsTYmT8My0MRFkyLmMoNGoMbWozaFEqYi=2Sig2RVcTTlgsMyQxL0MYUVYTRV8PbCg1SDszYVsqbjw3LEIYTVYSTDX4T2YYT2kjLyA4RUYKT18GUWkOMWkJYmESdUEtYSQ3Y0MJdCc1OVY3UGMsSjssYTrwL1P8YS0HbVg4b1YKU1QXT2cOSkQSP0MCM0j0REP3S18xK1zvM1oRLUQXPzr2UkYSUFEzT0MWYDT7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMyHvLi=wLS=zLCb2MiL1NCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwSYVErT1UxZVErOkMRbkczOT0ncTrudiTqMFnva1IOYl42QDokRV0yVSMVUGEPLW=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyH1LBjfUiftLB3vKiDzMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PzTvLSL3QiXsLiYCNBzzLSX3KSjwMSHsMyT0Mif2PyjvQjPyeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS5xwsW9wZmRsb6DuO6MsyHtYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9s+B30L+XwZmRsa6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqevtMSO1K+FuKx5ybVozqV90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9s+B30L+XsdeWz8W9yuFv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLS=zLCH2MSXwLSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=2KSH2HC=4NiLwNiHwOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB31Lh31LCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCfsMDPsMzTsNSjsLyjsMyf7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBaSQFZik3YTEpQUYMPj0GPSEUQTMnMD0TLWQRZTYOK0UZdD8GaGgASUD3czQQVTQVTUELRFcZTEYWcyQTZSA3QkQAUDImSkYBPT0kQDT4XkUYZEQ1LTciUFgvX0EDPzItdjENPlcqbVgqZTb4cyABPUEEQjEASzIpTTE2Y0kqP1cYQTDybVcPVDQwQUTzRjUAXWQkRDcndTIIQjM1Ll4ALUnxQCfqYlEAM18NaVgENEjzQUAMSWDwU1k0PV0iYkTzQT8pbUjwMUcWaUoEXl0gLUA4ZjIXK1oQMj4oRUIhMGTqSjozaEP2XjYZK2YqNUgPa1bxZlgEdSE3dF0kTi=2TEXwLWEYP2UuP0oELWHuazc5P2kGTkM1bWoySDDzYifzTUEIaFkLNFjvNGgPbmMCPWcEPTEgSzHyUDMBLloAYjImSkYHTz0EQzQAU1cBTiMQc1sQNWgWSD8xPUHvZ2f2PiUQQSgBTkURZjEjPlcNUjgQMDUFY0EUcyH2VkXvQVgZQiUuUUcmUGQYNSAXdiMwTjIiczM2VTQVTiAPPjEQQDEmXjEMPkkGPkMvUzM2XzQBPSATP2oidj8DUSQOQDk5ayXvLD0FTTcBZWAWP2ckPlY2TjsDQVorcVHuZ2UJdl4tRTgscTkXa2X0dlw0RTwqcko1aFguZlwpbh8taicPa2=0SGArVVYrZjolaFz1L18zMh8qcWIxaWMJRFs0RyMrciQPamT2dlwqRVosbFI5Z2UIal0vXmc2REEYQjsrVUYATT0EQjE2Tz0DPSMMZjE4STQEdD0DTWcMZlLwSloEdD0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIBTUUAPSQGPjEJalgxJ0UuYVYrMjIZMTIYMlYGRUkFcFgsYkYhLS=zdWANLmf2QzIBXSYXVGoiTiASaEQqRlcUdUEQM1sNXTILaVwHVDIhM1cyaUE3RyUyTVD2S1v2XlwXdD0jaDj2UiP1Lm=tLSP1OB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9Mz0LYkEDRzEWY2jqT0kBaiYuUGIELWM2MTY5SlkCXjkqaWgrZiInUkUGVGEjNWQOXSLvMGYvcVT8RDoRTB8iViguciIKPlXxaUYgSDj2J0L2Myb2MyctVkoZVk=xSTg4SCcFSCHyS1YFZiMASicHUUQsMiIFcTsmLikHUTw3OSkNQSQWSCcUdGUxQGAYdFMGZl0lQjvwYkX2R1DwVFgqUCTqLT4SQyk4SCcgSVELQSMoRm=wZD8gUUcldSz2QVIlLjz1azwUXjITL14DVCAqMET4RTI2UDs2LF0qQlLuQFzvYEbwSVU3NUkpbk=zX2E5LF0Uaz4KK0YmZCz8bTz1P2EQQDM4SF03Y2T2dWkZSxsgMTsWTT7vXzcnaWAzNSkhMy00TmgoLmkoXWkMSUkqYFYFYz05TSY3RDISVD4CQGX8RRsxZUULR0UoTGDvZ0YwNSPyaicjMFczLVoPbDYqcUMMSSXqclYDJ1sVXTHuRCEAbCY4YWAXX2P8PUH8RTwFVmEUPlEuLlDwaVstK1c5XkEkaSEicGkTR2I2aWUubDLxOWHzTSPxcVQpTzIlPSb1QzY5TVQhNV8yXVD2M1QYMTv2c1wHM101TTf1PyAKLy0xTF02SCYqXUD0OSbwQzUXazQyLWMpXWcBTVr1TGkSZT0vXjsrQGcVXVIITWgsc2InLiE1Qh8gVCMucSUqQ2gXSTkQYiM4OTMoSj0uYjggMT8xVVkyLj0lYV8LSCcTXWDvUjb2UCkvXjsCb2UxZE=zLEkgQGIXMycFVTEMQmM5MS=1YCcYXzISMUUFcF0mVST1SEUMayU4ZyDvT2g3ZUkoXTchYVgLZWYMVDwGPVfzMzYmTUUBY2kMPRrqcUQ3dDUmdFvqSDsKMj0pblgMTWUiJ0kKNUUFaSUqLEAuOVsnLiTxTCUpM0QlaVsEMyclLjQzRlIWTVMsSWMxXlD2SDT8LVwDax8CLjYFT1wyY0EJRDz1blsRaWIYb0gydD8McjQ3ZVb4YyAhaVYTQFwFJ1spaTIqM0=1LET0UCD2UTvxTkHqZ2YYUTUyYSUgLWQELicgal0Ub2ozdCUDcmcnZkkKUyIZYV0ILFoHcUMNQ2opaG=8cSU1TF0ndFQzYWEkcB8RK1rvYScTKzgSP0chRWcYM0D1LEogSzbxVCAULUIrTyImViAsTWcmaDcEcEAwZ0YJJ0AWRR8iQ1kWLB7yMykhQ1EMa0o1dFEpXUQASDv0KyUMPkIJYVX0ayHxaSD1VCkWXTM3UycQL2kOaVvwTFsLNTowLDgkSCTwVkQPQT0ZVjzxJ1gzTCAxcUoPU1sgYzsgLTr8OSMScDoVdEYCQUMXJ1E0Kx8ob1YWbhsJbi0UQRrwSmL4VVoMcjXyRFsPZUgUZD0kUCb2TUQjMzYUUGUARzUrcj0NVVoJMSMoc2=1R2AXMWMuRzY4amkGdjQASiL4SDHvLlwhTTkLdmcmbz4NPWIRYTwHLG=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=

- 1 -
- 3 -